
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

    
Deliberazione n° 110 
in data 28/07/2010 
Pubblicata il ________________ 
Immediatamente eseguibile SI  [   ]       NO  [  ] 

 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:  Procedura di verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica - approvazione 
documento preliminare (ex art.li 22 e 23 L. R. 10/2010 e s.m.i) 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

L’anno  duemiladieci, addì ventotto del mese di luglio alle ore 12.30 nella Sala 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
   Presenti Assenti 
1 Baccini Alberto Sindaco X  

2 Franceschini Piero Vice Sindaco  X 

3 Carrara Emanuele Assessore  X 

4 Del Prete Lori Assessore X  

5 Fanucchi Franco Assessore X  

6 Fornaciari Leonardo Assessore X  

7 Rimanti Fabrizia Assessore X  

   5 2 
 
 

Presiede il Sig.Baccini Alberto  nella sua qualità di  Sindaco. 
Partecipa il Vice Segretario Generale  D.ssa Paola Pistolesi. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 

 

PREMESSO che il Comune di Porcari è dotato di Piano Strutturale approvato con delibera di consiglio 
comunale nr. 31 del 10/07/1998 e Regolamento Urbanistico approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
nr. 46 del 26/11/1999 e successive modifiche e integrazioni; 
CHE con delibera di consiglio comunale nr. 23 del 05/07/2006 è stata approvata una variante parziale al 
Piano Strutturale; 
CHE con delibera di consiglio comunale nr. 30 del 26 novembre 2006 è stata approvata una variante 
generale al Regolamento Urbanistico; 
CHE con delibera di consiglio comunale nr. 55 del 28/12/2007 è stata approvata una variante parziale al 
Regolamento Urbanistico; 
CHE con delibera di consiglio comunale nr. 118 del 29/12/2008 è stata approvata una variante parziale al 
regolamento urbanistico relativamente al dimensionamento; 
VISTO la delibera di Giunta Comunale nr. 67 del 20/05/2009 con la quale si approvavano gli indirizzi di 
pianificazione per la stesura della variante parziale al Piano Strutturale e al Regolamento Urbanistico;  
Considerato che con delibera di consiglio comunale nr. 19 del 08/03/2010 è stato approvato l’avvio del 
procedimento ai sensi dell’art. 15 della LRT 1/2005 della “ Variante parziale al Regolamento Urbanistico con 
contestuale variante al Piano Strutturale ”; 
DATO ATTO che l’iter procedurale di formazione della variante è quello degli art.16-17 da adottare nella 
medesima seduta consigliare ai sensi della L.R.3 Gennaio 2005, n.1 “Norme per il Governo del Territorio” e 
s.m.i. che prossimamente verrà adottata dal consiglio comunale;  
Considerato che ai sensi del Titolo II Capo I della L.R 01/05 “Norme per il governo del territorio” e del 
regolamento di attuazione dell’art.11 della stessa legge (DPGR 4/R del 09/02/2007) gli strumenti di 
pianificazione territoriale gli atti comunali di governo del territorio sono soggetti a una valutazione integrata 
degli effetti territoriali, ambientali, sociali ed economici e sulla salute umana.  
VISTA la legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 Norme in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza. 
VISTA la Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 11 Modifiche alla legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 
(Norme in materia di valutazione ambientale strategica “VAS”, di valutazione di impatto ambientale “VIA” e di 
valutazione di incidenza). 
DATO ATTO che la variante qui in esame, ricade nel campo di applicazione della Direttiva 2001/42/CE e 
della VAS ai sensi del d.lgs. 152/06 e della L.R.T. nr. 10 e 11 del 12 febbraio 2010  e quindi è soggetta alla 
Valutazione Ambientale Strategica;  
PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale nr. 45 del 22/04/2009 veniva individuato il Servizio 
Ecologia di supporto alla Giunta stessa quale ufficio compente in materia ambientale per le procedure 
previste D.Lgs 152/2006 e succ. mod. e int. e dalle LRT 10 e 11 del 12 febbraio 2010; 
Che Trattandosi di una variante che interessa superfici modeste e localizzazioni puntuali del territorio 

comunale meglio definite nell’ambito della contestuale variante di RU, il responsabile del procedimento ha 

optato per la procedura semplificata, motivando la scelta nella relazione di sintesi.  

Che ai sensi dell’art. 11 c.4 lett.a punto 1) del DPGR 4/R del 09/02/2007, dal momento che la variante allo 

strumento di pianificazione, pur determinando l’uso di piccole aree a livello locale e non comprese nella Rete 

Natura 2000 e con previsioni che non costituiscono quadro di riferimento per l’approvazione, l’autorizzazione 

e la realizzazione di interventi sottoposti a VIA, concerne il settore industriale, si è ritenuto opportuno 

sottoporla a verifica di assoggettabilità a VAS. 

Che per questo, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 10/2010, il proponente predispone questo DOCUMENTO 

PRELIMINARE che illustra la variante di piano e che contiene i dati necessari all’accertamento dei possibili 

effetti ambientali significativi, secondo i criteri di cui all’allegato 1 della stessa legge regionale.  

Che allo scopo di evitare duplicazioni delle valutazioni e razionalizzare e semplificare i procedimenti, si 

ritiene importante attuare un coordinamento funzionale delle procedure di verifica di assoggettabilità a VAS e 

valutazione integrata; in attesa del regolamento di cui all’art. 38 della L.R. 10/2010, nella redazione del 

presente documento si è quindi tenuto conto sia dei contenuti necessari per il documento preliminare VAS 

sia di quelli per adempiere alla fase iniziale e intermedia della valutazione integrata, di carattere più 

prettamente urbanistico. Oltre a prendere in considerazione gli effetti territoriali, ambientali, economici, 

sociali e sulla salute umana che possono derivare dalla variante stessa, sono comunque analizzate in sintesi 

anche le coerenze esterne con gli strumenti sovraordinati e con le norme vigenti dal momento che il PS 



 
 

 

vigente non dispone delle necessarie valutazioni in quanto risalente al 1998. 

Che in ottemperanza a quanto previsto dagli artt. 5,6,7,8,9,10 e fermo restando quanto disposto dall’art. 4, 

c.3 dello stesso regolamento attuativo dell’art. 11 della L.R. 01/05, sono previste le seguenti forme di 

partecipazione:  

- pubblicazione sul sito web del Comune del presente documento di valutazione da parte del responsabile 

del procedimento, informazione all’albo del Comune dell’avviso di pubblicazione e deposito per consentire la 

consultazione da parte del pubblico (art. 3 c.1. lett.a) del DPGR 4/R del 09-02-2007 “persone fisiche o 

giuridiche, associazioni, organizzazioni o gruppi”) e delle autorità con specifiche competenze ambientali 

prima dell’adozione della variante di PS ai sensi dell’art. 12 del DPGR 4/R del 2007; 

- invio della valutazione, quale documento preliminare nel procedimento VAS, all’autorità competente e agli 

altri soggetti competenti in materia ambientale al fine di acquisirne il parere; 

Che Per quanto concerne la valutazione dell’incidenza delle previsioni della presente variante di PS sul SIR-

SIC “Ex alveo del lago di Bientina”, le previsioni non vanno a interessare la porzione del comune di Porcari  

confinante con il Sito. Nel presente documento viene comunque effettuato uno screening delle previsioni , 

identificando eventuali elementi di interferenza e indicando la natura e la criticità degli stessi rispetto alla 

conservazione degli habitat e delle specie presenti nell’area e nelle zone contermini che costituiscano 

corridoio ecologico funzionale. Nella variante al RU, che contiene l’esatta localizzazione degli interventi, è 

possibile approfondire tale verifica e indicare, ove necessario e opportuno, eventuali misure di mitigazione 

anche per incidenze potenziali, indirette a breve o a lungo termine o derivanti da effetti sinergici e cumulativi.  

VISTA la legge regionale del 03/01/2005 N. 1 e s.m.i.; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Controlli Ambientali; 
VISTO l’attestazione del Vice Segretario Generale sulla valutazione positiva delle normative; 

DELIBERA 
Di approvare il documento preliminare allegato alla presente delibera redatto ai sensi dell’art. 22 della L.R. 

10/2010, che illustra la variante di piano e che contiene i dati necessari all’accertamento dei possibili effetti 

ambientali significativi, secondo i criteri di cui all’allegato 1 della stessa legge regionale.  

Di dare mandato al Responsabile del procedimento di: 

- pubblicare sul sito web del Comune il presente documento di valutazione;  

- di affiggere all’albo del Comune l’avviso di pubblicazione e deposito per consentire la consultazione da 

parte del pubblico (art. 3 c.1. lett.a) del DPGR 4/R del 09-02-2007 “persone fisiche o giuridiche, associazioni, 

organizzazioni o gruppi”) e delle autorità con specifiche competenze ambientali prima dell’adozione della 

variante di PS ai sensi dell’art. 12 del DPGR 4/R del 2007 

- di inviare la valutazione, quale documento preliminare nel procedimento VAS, all’autorità competente e agli 

altri soggetti competenti in materia ambientale al fine di acquisirne il parere; 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con separata votazione, a 
voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

 



 
 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 
 
 
OGGETTO: Procedura di verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica - approvazione 
documento preliminare (ex art.li 22 e 23 L. R. 10/2010 e s.m.i) 
 
 
 
PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Il sottoscritto Ing. Angelo Marchi 
 
                             
                                  RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI 
 
 
��Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
��Visto l’art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
��Vista il decreto sindacale di nomina n. 13 del 20/07/07 prot. 12173 
 

 
ESPRIME 

 
 
sotto il profilo tecnico, il seguente parere :  Favorevole 
 
 

 
 

 
 
Porcari, li 26.07.2010 

 
 

                                            Il Responsabile del Servizio Controlli Ambientali 
                                          F.to (ing. A. Marchi) 



 
 

 

 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    D  I    P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 
 
 
 

OGGETTO: Procedura di verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica - approvazione 
documento preliminare (ex art.li 22 e 23 L. R. 10/2010 e s.m.i) 
 
 
 

 
PARERE EX nota del Sindaco del 03.10.2007 prot. N. 15111 
 
 
 
La sottoscritta  Dott.ssa Paola Pistolesi Vice-Segretario Generale (stante l’assenza del Segretario Generale Dott. Pier 
Luigi Acerbi) 
 
 
 

 
��Vista la proposta di deliberazione in oggetto emarginata; 
 
��Visti i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
 
 

ESPRIME 
 
 

VALUTAZIONE POSITIVA  sul rispetto delle normative poste a base della proposta medesima. 
 
 
 
Porcari, lì 28.07.2010 
                                                                                   
                                                                                     Il Vice-Segretario Generale 
                                                                                   F.to  (Dott.ssa  Paola Pistolesi) 

 
                                                         

 



 
 

 

                       Firmato sull’originale dal Presidente e dal Vice Segretario Generale 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo 
pretorio il ______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì, .................... 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Fto  D.ssa Paola Pistolesi 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì, .................... IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Fto  D.ssa Paola Pistolesi 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, .................... IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Fto  D.ssa Paola Pistolesi 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 
 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     
Servizio Polizia Municipale    
 
 
 
 


